

Số: 425/BC-UBND

Linh Sơn, ngày 11 tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025;
Nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2026
phường Linh Sơn**

Phần thứ nhất

**KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI
NĂM 2025 PHƯỜNG LINH SƠN**

I. Tình hình phát triển kinh tế, xã hội năm 2025

1. Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu năm 2025:

STT	Chỉ tiêu	ĐVT	Kế hoạch năm 2025	Thực hiện năm 2025	Đánh giá
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1	Thu ngân sách nhà nước	Tỷ đồng	401,84	566,84	Vượt
2	Giá trị sản phẩm trên 1 ha đất nông nghiệp trồng trọt	Triệu đồng	160	160	Đạt
3	Sản lượng lương thực có hạt	Tấn	9.108	6.937	Không đạt
4	Tỷ lệ hộ nghèo và cận nghèo				
-	Tỷ lệ hộ nghèo	%	0,75	0,71	Đạt
-	Tỷ lệ hộ cận nghèo	%	0,55	0,56	Không đạt
5	Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế	%	96	96	Đạt
6	Tỷ lệ trường công lập đạt chuẩn quốc gia	%	100	100	Đạt
7	Tỷ lệ gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa				
-	Gia đình văn hóa	%	95	97,3	Đạt
-	Tổ dân phố văn hóa	%	95	100	Đạt
8	Giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Phấn đấu giảm tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí về số vụ, số người chết, số người bị thương				Đạt

2. Kết quả thực hiện trên các lĩnh vực

2.1. Hoạt động Dịch vụ - Thương mại

UBND phường đã triển khai nhiều giải pháp cụ thể để tạo điều kiện cho các doanh nghiệp trên địa bàn đẩy mạnh các hoạt động sản xuất kinh doanh, đảm bảo cung ứng hàng hoá kịp thời, đáp ứng nhu cầu của người tiêu dùng. Chỉ đạo kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm các quy định của pháp luật về hàng giả, hàng kém chất lượng, kinh doanh trái phép, các hành vi vi phạm về nhãn, mác, giá. Tiếp tục hoàn thiện cơ sở hạ tầng chợ, nâng cao chất lượng dịch vụ, đảm bảo an toàn, văn minh, thân thiện.

2.2. Sản xuất công nghiệp

Triển khai các giải pháp tạo các điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh phát triển hoạt động; khuyến khích các sản phẩm có giá trị cao theo hướng ưu tiên công nghiệp sạch, các sản phẩm có lợi thế; kịp thời phối hợp, hướng dẫn các doanh nghiệp hoàn thiện các thủ tục về: Thuê đất, cấp giấy chứng nhận đầu tư, báo cáo đánh giá tác động môi trường để tiến hành đầu tư xây dựng các Nhà máy, xưởng sản xuất trên địa bàn.

2.3. Thu, chi ngân sách

- Thu ngân sách: Thu ngân sách đến hết ngày 09/12/2025 đạt 437,58/401,838 tỷ đồng, bằng 108,8% kế hoạch giao. Trong đó: Thu thuế, phí và thu khác đạt 147,5 tỷ đồng, bằng 108,6% kế hoạch; thu tiền sử dụng đất 290,08 tỷ đồng, bằng 109% kế hoạch. Thu ngân sách năm 2025 ước đạt 566,84 tỷ đồng/401,838 tỷ đồng, bằng 141,06% kế hoạch giao. Trong đó: Thu thuế phí, thu khác ước đạt 149,76 tỷ đồng, bằng 110,25% kế hoạch giao. Thu tiền sử dụng đất ước đạt 417,08 tỷ đồng bằng 156,8% kế hoạch.

- Chi ngân sách nhà nước trên địa bàn năm 2025 ước đạt: 461,1 tỷ đồng, bằng 108,5% kế hoạch giao. Trong đó: Chi thường xuyên ước đạt: 246,33 tỷ đồng, bằng 118,1% kế hoạch giao. Chi đầu tư phát triển ước đạt: 199,9 tỷ đồng, bằng 100% kế hoạch giao. Đảm bảo chi thường xuyên, chi phục vụ các nhiệm vụ đột xuất phát sinh trên địa bàn phường.

2.4. Sản xuất nông, lâm nghiệp

- Sản xuất nông nghiệp: Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm 2.926 ha; trong đó, diện tích cây lương thực có hạt 1.285 ha, sản lượng lương thực có hạt ước đạt năm 2025 đạt 6.937 tấn. Duy trì và phát triển các sản phẩm đặc trưng của địa phương như: OCOP ổi của HTX ổi Linh Nham, sản phẩm OCCOP của HTX ong vàng góp phần tăng thu nhập cho người dân.

Do ảnh hưởng của mưa lũ từ ngày 20/6/2025 đến 22/6/2025; cơn bão số 10 từ ngày 29/9/2025 đến 01/10/2025; mưa lũ bão số 11(Matmo) và mưa lũ sau bão gây

ra trên địa bàn phường Linh Sơn từ 07/10/2025 - 10/10/2025 gây thiệt hại rất nặng tới hoạt động sản xuất nông nghiệp, đặc biệt là hoạt động trồng trọt và chăn nuôi; sản lượng của các sản phẩm OCCOP của HTX ong vàng và HTX ổi suy giảm mạnh. Các sản phẩm của trồng trọt và chăn nuôi gần như mất trắng. Sản lượng lương thực có hạt trên địa bàn không đạt kế hoạch đã đề ra.

- Hoạt động chăn nuôi: Chăn nuôi phát triển theo hình thức trang trại tập trung an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh, bảo vệ môi trường, giảm chăn nuôi nhỏ lẻ quy mô hộ. Tổ chức triển khai, cấp hóa chất thực hiện công tác phun, tiêu độc khử trùng, phòng chống dịch bệnh động vật, tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm¹. Kiểm tra thường xuyên các điểm giết mổ gia súc, gia cầm tập trung.

- Lâm nghiệp: Các tổ, đội quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng thường xuyên tuần tra, kiểm tra phòng cháy, chữa cháy rừng, phân trực 24/24h trong những ngày dự báo cháy rừng cấp IV, V...Phối hợp với Hạt kiểm lâm số 16 tăng cường tuần tra, kiểm tra phòng cháy, chữa cháy rừng, công tác chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác. Diện tích rừng trồng khai thác năm 2025 là 3,2ha, khối lượng khai thác lâm sản đạt 265 m³ gỗ và 35 ste củi.

2.6. Công tác phòng, chống thiên tai:

Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự phường thường xuyên theo dõi nắm bắt dự báo thời tiết và có kế hoạch, phương án để ứng phó kịp thời. UBND phường đã ban hành nhiều văn bản để triển khai ứng phó với thiên tai và cơn bão số 11 (MATMO). Tổ chức nhiều đợt kiểm tra các địa điểm xung yếu để kịp thời chỉ đạo các địa phương đảm bảo công tác ứng phó thiên tai. Huy động cả hệ thống chính trị của phường, các lực lượng vũ trang, các lực lượng khác và Nhân dân tập trung ứng phó với thiên tai. Năm 2025, trên địa bàn phường xảy ra các đợt mưa vừa, mưa to, giông, đặc biệt do ảnh hưởng của cơn bão số 11 (Matmo) đã gây ra lũ lụt lịch sử, gây ngập lụt tại 60/60 tổ dân phố, trong đó 57 tổ dân phố bị ngập lụt nặng. Thiệt hại ước tính trên 500 tỷ đồng². UBND phường chỉ đạo kiểm tra, rà soát, thống kê thiệt hại đối với sản xuất nông nghiệp, tài sản của người dân, doanh nghiệp và cơ sở hạ tầng, các công trình

¹ Phường đã triển khai cấp phát 715 kg và 200 lít hóa chất phun khử trùng, tiêu độc phòng chống dịch bệnh cho các tổ dân phố trên địa bàn; công tác tiêm phòng dịch cho đàn gia súc gia cầm năm 2025 như sau: Lợn mồm long móng trên đàn lợn là 100 liều, trâu bò là 93 liều; Dịch tả lợn là 300 liều; Tụ huyết trùng lợn là 250 liều, trâu bò là 99 liều; Cúm gia cầm là 199.070 liều; Đại chó mèo 3368 liều; Viêm da nổi cục ở trâu, bò 39 liều.

² Trong các ngày 20, 21 và 29 tháng 6 đã xảy ra các trận mưa lớn gây ngập úng cục bộ, không có thiệt hại về người, thiệt hại về tài sản ước tính khoảng 1,96 tỷ đồng, trong đó 48.310 con gia cầm bị chết, 85m kênh mương bị hư hỏng, 34.490m² diện tích nuôi trồng thủy sản bị thiệt hại.

Do ảnh hưởng của hoàn lưu bão số 11 (Matmo) vào ngày 07 và 08/10/2025, trên địa bàn phường Linh Sơn xảy ra mưa lớn gây lũ đặc biệt lớn, vượt lũ lịch sử năm 2024 (Bão số 3 Yagi) gây ngập lụt nghiêm trọng: Trên 582.09ha lúa, 321ha rau màu, 110ha cây ăn quả bị ngập úng; Trên 07ha ao nuôi trồng thủy sản bị mất trắng; 1.700 con gia súc, 196.173/625.000 con gia cầm bị chết và cuốn trôi; 06 nhà dân bị đổ sập; 01 nhà bị hư hỏng nặng; khoảng 9.750 nhà dân bị ngập nước; Trên 850 xe ô tô, 1.150 xe máy, cùng nhiều máy móc, trang thiết bị, vật dụng gia đình của nhân dân bị ngập nước, hư hỏng; Nhiều siêu thị, cửa hàng kinh doanh, hiệu sửa chữa bị ngập nước; trụ sở Đảng ủy phường Linh Sơn và 07 trường học trên địa bàn bị ngập sâu, hư hỏng diện rộng; 21 trạm bơm bị hư hỏng và trên 1.000m kênh mương đổ sập; nhiều tuyến đường giao thông bị sạt lở mái taluy âm, hư hỏng hệ thống bó vỉa và nhiều hệ thống biển báo bị đổ gãy.

công cộng, hạ tầng giao thông, trụ sở các cơ quan Nhà nước, các Trường học, trạm y tế trên địa bàn các xã, phường bị ngập lụt sau cơn bão số 11 (MATMO) để kịp thời có phương án hỗ trợ, bảo đảm ổn định đời sống cho người dân.

2.7. Công tác quy hoạch, quản lý đô thị

UBND phường Linh Sơn đã tổ chức triển khai lập nhiệm vụ Quy hoạch chung phường trình và được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1748/QĐ-UBND ngày 04/11/2025. Hiện nay, UBND phường Linh Sơn đang tổ chức lập Quy hoạch chung phường, dự kiến báo cáo trình UBND tỉnh phê duyệt trong quý I/2026.

Chỉ đạo các đơn vị tăng cường công tác đảm bảo an toàn giao thông trên các tuyến đường bộ; phúc đáp Văn bản của Công an tỉnh về việc bố trí địa điểm xây dựng trụ sở công an xã; đề nghị tạm dừng vận hành, khai thác cầu treo Hướng Thượng; rà soát, cung cấp thông tin hệ thống mương thoát nước phục vụ tham mưu việc kế thừa, quản lý tài sản kết cấu hạ tầng; tham gia ý kiến về điều chỉnh chương trình phát triển nhà ở. Thành lập và ban hành quy chế hoạt động của Ban An toàn giao thông phường. Giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực quy hoạch, kiến trúc, xây dựng, hạ tầng kỹ thuật của các tổ chức, cá nhân. Cấp phép và quản lý cấp phép xây dựng theo quy định³.

Thường xuyên phối hợp với các tổ dân phố trên địa bàn quản lý trật tự xây dựng, mỹ quan đô thị trên địa bàn. Tổ chức kiểm tra đối với 79 trường hợp, phát hiện và đang tiến hành xử lý đối với 02 trường hợp vi phạm đất đai; thu giữ một số vật dụng của các hộ dân vi phạm quy định về trật tự xây dựng và đô thị.

2.8. Công tác tài nguyên môi trường; bồi thường hỗ trợ và tái định cư

Chỉ đạo tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Đất đai năm 2024. Triển khai thực hiện nhiệm vụ kiểm kê đất đai, công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ triển khai dự án, tiến độ bồi thường GPMB các khu dân cư, khu đô thị trên địa bàn. Tính từ 1/7/2025 đến tháng 30/11/2025, triển khai thu hồi, bồi thường, hỗ trợ tái định cư đối 08 dự án, với tổng diện tích thu hồi, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư là 6,64 ha, giá trị bồi thường, hỗ trợ khoảng 138,9 tỷ đồng của 99 hộ gia đình, cá nhân. Tiếp nhận 66 hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu, đã giải quyết xong 45 hồ sơ, đang thụ lý giải quyết 21 hồ sơ. Tiếp nhận 12 hồ sơ đề nghị cho phép chuyển mục đích sử dụng đất, trong đó đang giải quyết 04 hồ sơ, trả về 08 hồ sơ không đủ điều kiện. Xác nhận đăng ký thu hồi khoáng sản cho 01 trường hợp. Kiểm tra công tác bảo vệ môi trường, quản lý tài nguyên, khai thác khoáng sản tại 05 cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn. Tham gia đoàn kiểm tra cấp giấy phép môi trường cho 02 đơn vị.

³Tham mưu cấp giấy phép xây dựng đối với 172 hồ sơ đủ điều kiện (trên tổng số 205 hồ sơ tiếp nhận), Cung cấp thông tin quy hoạch đối với 77 hồ sơ (trên tổng số 77 hồ sơ tiếp nhận).

2.9. Lĩnh vực quản lý chợ và dịch vụ công cơ bản thiết yếu

Công tác quản lý chợ cơ bản đều được thực hiện tốt, đảm bảo về công tác An ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm và mỹ quan tại 02 chợ (chợ Chùa Hang, chợ Núi Voi) không xảy ra vi phạm.

Công tác thu các loại giá dịch vụ tại chợ được tổ chức và thực hiện tốt. Hệ thống sổ sách được thiết lập đầy đủ, theo dõi thu chi, thanh quyết toán biên lai, ấn chỉ kịp thời, đúng quy định. Số thu giá dịch vụ chợ từ ngày 01/7 - 31/10/2025: 805,018 triệu đồng, dự kiến đến ngày 31/12/2025 số thu đạt 1.118,786 triệu đồng.

2.10. Công tác thông tin tuyên truyền, văn hoá, thể thao

Công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước, các sự kiện chính trị của trung ương, tỉnh, phường, đặc biệt là công tác tuyên truyền về việc vận hành chính quyền địa phương 2 cấp được chú trọng. Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm chào mừng 80 năm cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); công tác tổ chức, kết quả Đại hội Đại biểu Đảng bộ phường Linh Sơn lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; tuyên truyền Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội lần thứ XIV của Đảng nhiệm kỳ 2025 - 2030 qua pano, băng zon, cờ, hồng kỳ, hệ thống truyền thanh, trên trang thông tin điện tử, fanpage của phường.

Phối hợp tổ chức Giải Pickleball chào mừng 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) với sự tham gia của các đơn vị. Tổ chức Đại hội thể dục thể thao phường Linh Sơn lần thứ I. Đến nay đã tổ chức thành công 5/8 môn gồm Bóng đá, cờ tướng, đẩy gậy, kéo co, điền kinh. 3 môn còn lại tổ chức xong trong tháng 12.

2.11. Công tác giáo dục và đào tạo

Hiện nay, trên địa bàn phường Linh Sơn có tổng số 26 cơ sở giáo dục, trong đó có 19 trường công lập, 02 trường ngoài công lập và 05 cơ sở giáo dục mầm non độc lập. Tổng số học sinh trên toàn địa bàn là 8.270 em, trong đó cấp mầm non có 1.782 trẻ, cấp tiểu học có 3.447 học sinh và cấp trung học cơ sở có 3.041 học sinh trên tổng số 279 lớp. Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn hiện có gần 600 người. Mạng lưới trường lớp cơ bản được phân bổ hợp lý, từng bước đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh sau sắp xếp địa giới hành chính, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Năm học 2024- 2025, các trường học trên địa bàn đã thực hiện nhiều giải pháp hiệu quả nhằm nâng cao chất lượng

giáo dục và công tác quản lý giáo viên, nhân viên. Kết quả đánh giá năm học 2024-2025 tại các cấp học đều hoàn thành tốt các chỉ tiêu đề ra⁴.

Kế hoạch tuyển sinh năm học 2025-2026 các cấp học được triển khai thực hiện nghiêm túc theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo. Xây dựng và triển khai kế hoạch phổ cập giáo dục, xóa mù chữ đến 100% các trường học trên địa bàn. Phân công cho các đơn vị đầu mối chỉ đạo các tổ điều tra, rà soát phổ cập giáo dục, đảm bảo thực hiện đúng tiến độ quy định. Đến nay, 19/19 trường công lập trên địa bàn phường đạt chuẩn quốc gia (tỷ lệ 100%, đạt kế hoạch năm 2025).

2.12. Công tác lao động, thương binh và xã hội

UBND phường thường xuyên tổ chức các đoàn thăm hỏi, tặng quà Người có công trên địa bàn phường Linh Sơn các dịp kỷ niệm, tặng quà Người có công trên địa bàn phường Linh Sơn nhân kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2025) trong đó trao 765 suất quà, trị giá 394.758.000 đồng. Thực hiện chi trả đầy đủ, kịp thời chế độ chính sách cho người có công, gia đình chính sách (hàng tháng chi trả trung bình cho 686 người hưởng trợ cấp ưu đãi người có công, với tổng số tiền khoảng 2,308 tỷ đồng).

Tiếp nhận giải quyết 18 hồ sơ mai táng phí, trợ cấp 3 tháng cuối cho người có công; 04 hồ sơ thay đổi người thờ cúng liệt sỹ; 07 hồ sơ mai táng phí người hưởng trợ cấp 1 lần theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg quy định chế độ chính sách cho đối tượng tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế sau ngày 30/4/1975; 27 hồ sơ cấp mới, cấp lại Giấy chứng nhận Thương binh, Giấy chứng nhận Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm Chất độc hóa học.

UBND phường đã tổ chức tặng quà cho Nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc Khánh 2/9 cho 46.391 khẩu tương đương 4.639.100.000 đồng. Thường trực Đảng uỷ, HĐND, UBND, Uỷ ban MTTQ phường thăm và tặng quà cho 18 cháu thiếu nhi tại 03 trường Mầm Non trên địa phương. Tặng 101 suất quà cho các cháu thiếu nhi mồ côi, khuyết tật, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại Đêm hội trăng rằm do phường tổ chức với trị giá 59.500.000 đồng.

2.13. Công tác giảm nghèo

Triển khai thực hiện Đề án xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2022-2025. Qua kết quả rà soát sơ bộ hộ nghèo và hộ cận nghèo năm 2025, số hộ nghèo trên địa bàn giảm 14/13 hộ (vượt kế hoạch giao), hộ cận nghèo giảm 4/8 hộ (không đạt theo kế hoạch giao). Nguyên nhân hộ cận nghèo giảm không đạt theo chỉ tiêu kế hoạch giao do các đợt mưa bão năm 2025

⁴ Trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình giáo dục mầm non đạt tỷ lệ 100%. Các trường tiểu học, Trung học cơ sở hoàn thành các chương trình, kế hoạch đề ra; 715/715 học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học đạt tỷ lệ 100%. 646/646 học sinh lớp 9 hoàn thành chương trình THCS đạt tỷ lệ 100%.

gây thiệt hại nặng nề đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, tài sản và sinh kế của nhân dân trên địa bàn phường.

2.14. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân

Tổ chức tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh; công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm qua hệ thống loa truyền thanh các tổ dân phố. Thực hiện khám sức khỏe định kỳ cho đối tượng chính sách, người cao tuổi và trẻ em dưới 6 tuổi. Kiểm tra công tác bảo đảm an toàn thực phẩm 23/633 cơ sở trên địa bàn.

Triển khai các biện pháp khắc phục hậu quả cơn bão số 11. Tiếp nhận hoá chất từ Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Thái Nguyên và các đơn vị hỗ trợ; tiêm phòng uốn ván cho nhân dân 260 liều, phun khử khuẩn tại các cơ quan, đơn vị, các khu vực có nguy cơ ô nhiễm, nhà dân khu vực ô nhiễm trên 293.000m². Tỷ lệ dân số tham gia BHYT năm 2025 đạt tỷ lệ 96%.

2.15. Công tác dân tộc, tôn giáo

Tăng cường công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về dân tộc, tôn giáo; thực hiện đảm bảo việc giải quyết hồ sơ liên quan đến hoạt động dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng, dân tộc theo đúng quy định. Phối hợp với MTTQ và các đoàn thể tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo. UBND phường đã thành lập 03 đoàn đến thăm hỏi động viên 03 tổ chức tôn giáo trên địa bàn nhân dịp Lễ Vu Lan năm 2025; thăm hỏi động viên 01 thân nhân Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn phường qua đời; thăm hỏi 12 người uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

Công tác dân tộc, tôn giáo được luôn được quan tâm, các cơ sở tôn giáo thực hiện tốt quy định về an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, an toàn phòng cháy chữa cháy trong các dịp sinh hoạt tôn giáo thường kỳ. Không phát hiện hoạt động tôn giáo trái pháp luật. Không có vụ việc mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu nại phát sinh liên quan đến dân tộc.

2.16. Công tác tổ chức bộ máy, thi đua, khen thưởng

- Công tác tổ chức bộ máy: Ngay sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, UBND phường đã trình HĐND phường thành lập các cơ quan chuyên môn, Trung tâm phục vụ hành chính công, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường Linh Sơn; ban hành các Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND phường, đảm bảo bộ máy UBND phường đi vào hoạt động ngay, thông suốt không bị gián đoạn.

Trên cơ sở các quy định của pháp luật và chủ trương của Ban Thường vụ Đảng ủy phường, UBND phường đã ban hành các Quyết định về công tác cán bộ đối với các chức danh cấp Trưởng, cấp Phó các đơn vị. Đồng thời tiếp nhận, điều

động, bố trí công tác đối với công chức các cơ quan chuyên môn, đơn vị đảm bảo phù hợp chuyên môn, năng lực và kinh nghiệm công tác của công chức.

Trình HĐND phường chuyển đổi 37 xóm thành tổ dân phố theo quy định tổ chức cộng đồng dân cư đối với đơn vị hành chính phường, đồng thời đổi tên 2 xóm có tên trùng nhau sau sắp xếp đảm bảo theo quy định, phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam phường Linh Sơn triển khai Kế hoạch bầu cử chức danh Tổ trưởng Tổ dân phố nhiệm kỳ 2025 - 2027 đối với 16 tổ dân phố.

Ban hành Quy chế, tiêu chí đánh giá cán bộ, công chức, viên chức và người lao động để thực hiện sắp xếp và giải quyết chính sách, chế độ theo quy định tại Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP ngày 15/3/2025 của Chính phủ. Trên cơ sở kết quả rà soát, đánh giá, UBND phường đã trình cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết chính sách, chế độ đối với 04 trường hợp công chức, viên chức có đơn xin nghỉ công tác theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP, Nghị định số 67/2025/NĐ-CP; trình cấp có thẩm quyền quyết định cho nghỉ việc để hưởng chính sách, chế độ theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 đối với 09 trường hợp.

- Công tác thi đua khen thưởng: Triển khai Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2025, gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của lĩnh vực văn hóa - xã hội, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; tổ chức phát động các đợt thi đua cao điểm chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương; tuyên truyền, phổ biến sâu rộng chủ trương, chính sách, quy định về công tác thi đua khen thưởng đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động và các tổ dân phố.

Tổ chức khen thưởng 06 tập thể, 06 cá nhân có thành tích xuất sắc trong các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân Việt Nam (19/8/1945-19/8/2025) và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc (19/8/2005-19/8/2025); Tổ chức Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến giai đoạn 2020 - 2025, khen thưởng 21 tập thể, 30 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2020 - 2025; Khen thưởng 01 tập thể và 03 cá nhân có thành tích đột xuất trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm; Đề nghị UBND tỉnh tặng bằng khen cho tập thể cấp ủy, chính quyền và nhân dân phường Linh Sơn trong công tác triển khai tổ chức Đại hội Đảng bộ phường nhiệm kỳ 2025 - 2030; trình UBND tỉnh khen thưởng 01 tập thể và 01 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả hoàn lưu bão số 11; Tổ chức biểu dương, khen thưởng 19 tập thể và 34 cá nhân có thành tích trong công tác phòng, chống và khắc phục hậu quả sau cơn bão số 11. Công tác khen thưởng đảm bảo dân chủ, công khai, khách quan, đúng quy định, kịp thời động viên cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân.

2.17. Công tác cải cách hành chính, công tác chuyển đổi số

Công tác cải cách hành chính được duy trì và thực hiện đúng quy định, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy nhà nước. Triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 22/7/2025 về cải cách hành chính trên địa bàn phường Linh Sơn năm 2025. Ban hành đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo, kế hoạch, hướng dẫn của cấp trên, cụ thể: Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 22/7/2025 về cải cách hành chính trên địa bàn phường Linh Sơn năm 2025; Kế hoạch 16/KH-UBND ngày 31/7/2025 về tuyên truyền cải cách hành chính phường Linh Sơn năm 2025; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 25/7/2025 và Quyết định số 170/QĐ-UBND ngày 30/7/2025 về việc thành lập Đoàn kiểm tra công vụ, công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công năm 2025; Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 06/8/2025 về triển khai mô hình “Chính quyền thân thiện, Nhân dân phát huy quyền làm chủ” trên địa bàn phường Linh Sơn.

Công tác giải quyết thủ tục hành chính được triển khai nghiêm túc, kịp thời, đảm bảo quy định tại Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và Cổng dịch vụ công quốc gia. Thái độ phục vụ nhân dân chuyên nghiệp; việc ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý công việc được đẩy mạnh. Trong kỳ báo cáo, đã tiếp nhận giải quyết 5532 hồ sơ; Số hồ sơ tiếp nhận trực tiếp là: 808 hồ sơ; Số hồ sơ tiếp nhận trực tuyến là: 4724 hồ sơ; Hồ sơ đã giải quyết là 5423 hồ sơ; Hồ sơ đúng và trước hạn 5419 hồ sơ; Hồ sơ quá hạn 04; Tổng số hồ sơ Đang giải quyết là 110 hồ sơ; chưa đến hạn là: 110 hồ sơ.

Công tác chuyển đổi số được quan tâm triển khai thực hiện. 100% cán bộ, công chức phường sử dụng hiệu quả phần mềm quản lý văn bản, chữ ký số, giảm tối đa việc sử dụng văn bản giấy trong điều hành công việc nội bộ. Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND phường ban hành Quyết định 202/QĐ-UBND ngày 08/8/2025 thành lập 60 tổ công nghệ số cộng đồng tại các tổ dân phố trên địa bàn phường Linh Sơn. Tổ công nghệ số cộng đồng cử các thành viên hướng dẫn người dân sử dụng các nền tảng, dịch vụ số. Tổ công nghệ số cộng đồng cử các thành viên hướng dẫn người dân sử dụng các nền tảng, dịch vụ số, triển khai việc tích hợp thẻ BHYT vào “Ví giấy tờ” và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VneID cho các hộ dân trên địa bàn; triển khai đến người dân về sử dụng Internet, dịch vụ công trực tuyến, thanh toán số... Tham mưu UBND phường ban hành kế hoạch Triển khai thực hiện Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 15/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025 - 2030” trên địa bàn Phường Linh Sơn.

2.18. Công tác quân sự, quốc phòng

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý Nhà nước về quốc phòng được chú trọng, ban hành Kế hoạch và các văn bản hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố triển khai thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương. Chỉ đạo Ban CHQS phường phối hợp với các cơ quan, đơn vị các tổ chức đoàn thể, các tổ dân phố tổ chức triển khai đầy đủ các kế hoạch, hướng dẫn của các cấp trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương. Công tác tuyên truyền, phổ biến đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quốc phòng thường xuyên được thực hiện, từng bước nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính trị và nhân dân. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu của lực lượng dân quân; chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự phối hợp các lực lượng tham gia phòng, chống cháy, nổ, phòng, chống thiên tai, dịch bệnh và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn phường. Thực hiện tốt công tác huấn luyện, xây dựng lực lượng đúng, đủ thành phần, huấn luyện và kiểm tra nhận thức có trên 75% khá, giỏi. Công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025 được triển khai thực hiện đúng quy định, bảo đảm chặt chẽ, giao quân đạt 100% chỉ tiêu được giao 63 công dân; năm 2025 giao quân đạt 100% chỉ tiêu. Thực hiện công tác tuyển quân năm 2026 Hội đồng NVQS phường tổ chức điều động khám sơ tuyển Nghĩa vụ Quân sự và Công an nhân dân năm 2026 là 259 công dân đủ điều kiện sức khỏe khám vòng 2 là 219 công dân. Qua khám tuyển vòng 2 đã có 120 công dân đủ điều kiện sức khỏe nhập ngũ năm 2026. Trong năm đã di chuyển NVQS cho 213 công dân trong độ tuổi SSNN về công tác tại các cơ quan, học tập tại các nhà trường.

Năm 2025 UBND phường triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng địa phương gắn với tình hình phát triển kinh tế - xã hội, luôn hoàn thành các chỉ tiêu theo kế hoạch của các cấp; các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị, xã hội thể hiện rõ vai trò tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương; làm tốt công tác GDQP&AN cho toàn dân, học sinh và bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho các đối tượng đạt chất lượng tốt, thực hiện tốt công tác sẵn sàng chiến đấu, xây dựng lực lượng, huấn luyện, công tác tuyển quân, tuyển sinh quân sự có nhiều chuyển biến tích cực, thực hiện và triển khai đầy đủ công tác chính sách hậu phương Quân đội. Với kết quả đạt được đó, tập thể UBND phường Linh Sơn đã được UBND tỉnh tặng Bằng khen hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ quốc phòng địa phương năm 2025.

2.19. Công tác bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo ổn định. Lực lượng công an đã chủ động nắm tình hình và triển khai các biện pháp, phương án đối phó, giải quyết kịp thời các vấn đề, không để bị động, bất ngờ, không để xảy ra các tình huống phức tạp, tập trung đông người gây rối, phá hoại của các đối

2.18. Công tác quân sự, quốc phòng

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý Nhà nước về quốc phòng được chú trọng, ban hành Kế hoạch và các văn bản hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố triển khai thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương. Chỉ đạo Ban CHQS phường phối hợp với các cơ quan, đơn vị các tổ chức đoàn thể, các tổ dân phố tổ chức triển khai đầy đủ các kế hoạch, hướng dẫn của các cấp trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương. Công tác tuyên truyền, phổ biến đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quốc phòng thường xuyên được thực hiện, từng bước nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính trị và nhân dân. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu của lực lượng dân quân; chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự phối hợp các lực lượng tham gia phòng, chống cháy, nổ, phòng, chống thiên tai, dịch bệnh và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn phường. Thực hiện tốt công tác huấn luyện, xây dựng lực lượng đúng, đủ thành phần, huấn luyện và kiểm tra nhận thức có trên 75% khá, giỏi. Công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025 được triển khai thực hiện đúng quy định, bảo đảm chặt chẽ, giao quân đạt 100% chỉ tiêu được giao 63 công dân; năm 2025 giao quân đạt 100% chỉ tiêu. Thực hiện công tác tuyển quân năm 2026 Hội đồng NVQS phường tổ chức điều động khám sơ tuyển Nghĩa vụ Quân sự và Công an nhân dân năm 2026 là 259 công dân đủ điều kiện sức khoẻ khám vòng 2 là 219 công dân. Qua khám tuyển vòng 2 đã có 120 công dân đủ điều kiện sức khoẻ nhập ngũ năm 2026. Trong năm đã di chuyển NVQS cho 213 công dân trong độ tuổi SSNN về công tác tại các cơ quan, học tập tại các nhà trường.

Năm 2025 UBND phường triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng địa phương gắn với tình hình phát triển kinh tế - xã hội, luôn hoàn thành các chỉ tiêu theo kế hoạch của các cấp; các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị, xã hội thể hiện rõ vai trò tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương; làm tốt công tác GDQP&AN cho toàn dân, học sinh và bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho các đối tượng đạt chất lượng tốt, thực hiện tốt công tác sẵn sàng chiến đấu, xây dựng lực lượng, huấn luyện, công tác tuyển quân, tuyển sinh quân sự có nhiều chuyển biến tích cực, thực hiện và triển khai đầy đủ công tác chính sách hậu phương Quân đội. Với kết quả đạt được đó, tập thể UBND phường Linh Sơn đã được UBND tỉnh tặng Bằng khen hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ quốc phòng địa phương năm 2025.

2.19. Công tác bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo ổn định. Lực lượng công an đã chủ động nắm tình hình và triển khai các biện pháp, phương án đối phó, giải quyết kịp thời các vấn đề, không để bị động, bất ngờ, không để xảy ra các tình huống phức tạp, tập trung đông người gây rối, phá hoại của các đối tượng phản động. Thực hiện tốt công tác bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, an ninh thông tin, công tác bảo vệ bí mật nhà nước. Thực hiện tốt các kế hoạch tấn công trấn

áp tội phạm, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật⁵. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, tổ chức tuần tra, kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn giao thông và xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật giao thông⁶. Thường xuyên nắm tình hình, quản lý cư trú, kiểm tra tạm trú, tạm vắng trên địa bàn⁷. Triển khai thực hiện đăng ký xe mô tô, xe máy điện tại Công an phường theo phân cấp⁸.

2.20. Công tác tư pháp, hộ tịch

Triển khai thực hiện các kế hoạch công tác tư pháp năm 2025; công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống văn bản quy phạm pháp luật; rà soát, xây dựng danh mục thành phần hồ sơ phải số hóa. Trong kỳ báo cáo đã tiếp nhận và trả kết quả đúng hạn, trước hạn 697/697 hồ sơ trong lĩnh vực chứng thực, hộ tịch đạt 100%. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở được quan tâm, hưởng ứng ngày pháp luật nước Cộng hòa XHCN Việt Nam 09/11, UBND phường đã treo băng zôn tại một số tuyến đường chính và đặt pa nô tuyên truyền tại trụ sở UBND phường; hưởng ứng cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương”, ban hành Công văn số 1443/UBND-VP ngày 29/10/2025 về việc triển khai cuộc thi đã thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên các nhà trường và nhân dân tham gia. Trong kỳ không phát sinh vụ việc hòa giải ở cơ sở, không tiếp nhận phản ánh, khiếu nại, tố cáo về hành vi những nhiều, gây phiền hà đối với người dân, doanh nghiệp trong lĩnh vực Tư pháp.

2.21. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Công tác tiếp công dân được duy trì thường xuyên các ngày trong tuần; tiếp nhận và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc phường tham mưu cho UBND phường giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo, đề nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Không có vụ việc tập trung khiếu kiện đông người. Trong kỳ, UBND phường đã tiếp thường xuyên 105 lượt công dân, tiếp định kỳ của Chủ tịch UBND là 11 ngày với 11 lượt công dân. Tiếp đột xuất của Chủ tịch UBND là 01 ngày với 01 lượt công dân. Tổng số đơn đã tiếp nhận trong kỳ 183 đơn thư kiến nghị, phản ánh của công dân, trong đó đã giải quyết 166 đơn, 17 đơn đang giải quyết trong hạn.

⁵Tội phạm và vi phạm pháp luật về an ninh, trật tự, an toàn xã hội: Tội phạm về TTXH có 21 vụ; tội phạm ma túy 18 vụ/24 đối tượng, thu giữ 0,952gam heroinin, 7,659 gam cỏ mỹ, 33 lọ chưa ma túy loại tinh dầu cần sa (CBD); vi phạm hành chính về ma túy 10 vụ, xử phạt 9,25 triệu đồng. Phát hiện 01 vụ (03 đối tượng) có hành vi đánh bạc trái phép (đánh bi-a), thu giữ số tiền 3.002.000 đồng và một số đồ vật liên quan khác; Phát hiện, bắt giữ 01 vụ/01 đối tượng đánh bạc qua không gian mạng. Phát hiện và xử lý 01 trường hợp phát tán tài liệu Pháp luân công trái phép, xử phạt hành chính 4 triệu đồng. Xảy ra 16 vụ tai nạn giao thông trên địa bàn làm chết 02 người, bị thương 18 người.

⁶Tổ chức 14 buổi tuyên truyền tại các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn với gần 2000 lượt người tham gia. Duy trì hướng dẫn phân luồng giao thông tại khu vực đèn tín hiệu QL1B cũ - Bến Tượng, đường tròn Chùa Hang. Tuần tra kiểm soát phát hiện và lập biên bản 83 trường hợp vi phạm ATGT, TTCC, thu nộp ngân sách nhà nước 33,575 triệu đồng; Lập 05 biên bản vi phạm đi vào đường cấm chuyên PC 08 ra quyết định XPVPHC theo quy định. Phối hợp xử lý vi phạm về hành lang đường bộ, tạm giữ 01 xe bán hàng rong, 6 bàn, 32 ghế, 01 ô và 10 biển quảng cáo.

⁷Kiểm tra tạm trú 46 lượt hộ nhân dân, nhà trọ về thực hiện quy định về đảm bảo ANTT, xử phạt hành chính 06 trường hợp vi phạm, thu NSNN 4.500.000 đồng. Kiểm tra 12 lượt cơ sở kinh doanh có điều kiện, xử phạt hành chính 07 cơ sở vi phạm, thu NSNN 11.500.000 đồng.

⁸Tiếp nhận đăng ký mới 721 trường hợp; sang tên 110 trường hợp; đăng ký cấp đổi, cấp lại 69 trường hợp; thu hồi đăng ký, biển số 12 trường hợp.

III. Đánh giá chung

1. Kết quả đạt được

Năm 2025, phường Linh Sơn chịu thiệt hại nặng nề của thiên tai nhưng dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo rất sát sao của Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND phường đã chủ động, linh hoạt, quyết liệt trong điều hành, triển khai hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm những nhiệm vụ, giải pháp trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội; tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp phát triển sản xuất, kinh doanh; chỉ đạo ứng phó và xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh, thiên tai bão lụt. Nhờ đó, tình hình kinh tế - xã hội năm 2025 tiếp tục tăng trưởng ổn định, tích cực. Thu ngân sách vượt kế hoạch được giao, chi ngân sách được điều hành chặt chẽ, tiết kiệm, đảm bảo nguồn chi thường xuyên, chi các nhiệm vụ chi đột xuất, phát sinh. Công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư các dự án trên địa bàn được quan tâm triển khai thực hiện theo đúng tiến độ đề ra. Chỉ đạo quyết liệt về công tác xây dựng và hoàn thiện quy hoạch chung phường Linh Sơn.

Các hoạt động văn hóa, xã hội diễn ra sôi nổi, đạt kết quả tích cực; chính sách an sinh xã hội cơ bản được đảm bảo, thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng, công khai, minh bạch, đời sống nhân dân ổn định. Tổ chức thành công các sự kiện như: Đại hội đại biểu Đảng Bộ phường Linh Sơn lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, Đại hội Thể dục thể thao phường Linh Sơn lần thứ I; tổ chức hoạt động Tết Trung thu năm 2025 với chủ đề "*Linh Sơn - Lung linh đêm hội Trăng rằm*".

Chủ động chỉ đạo từ sớm, từ xa công tác chuẩn bị, phòng ngừa, ứng phó với thiên tai, bão lũ, nhất là cơn bão số 11 (MATMO) với tinh thần chủ động, quyết liệt, tập trung nhân lực, vật lực, huy động cả hệ thống chính trị và nhân dân vào công tác phòng chống thiên tai, lũ lụt nên đã không có thiệt hại về người, giảm thiểu thiệt hại về tài sản của Nhà nước và Nhân dân. Công tác khắc phục hậu quả sau cơn bão được kịp thời, đảm bảo các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội được ổn định, phát triển.

Công tác cải cách hành chính được quan tâm chú trọng. Trách nhiệm của Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị được nâng cao; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; cải tiến lề lối, tác phong, thái độ làm việc của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương được củng cố và tăng cường; Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2025 (*63 thanh niên*) đảm bảo đúng kế hoạch, an toàn tuyệt đối. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, ổn định, tạo điều kiện thuận lợi phát triển kinh tế - xã hội.

2. Một số tồn tại, khó khăn.

- Chỉ tiêu về sản lượng lương thực có hạt và tỷ lệ hộ cận nghèo trên địa bàn năm 2025 không đạt kế hoạch giao.

- Tiến độ triển khai thực hiện một số dự án, công trình trên địa bàn còn chậm so với kế hoạch đề ra.

- Hoạt động sản xuất, kinh doanh, sản xuất nông nghiệp trên địa bàn còn gặp nhiều khó khăn, chưa phát huy hết tiềm năng và lợi thế.

3. Nguyên nhân

- Do ảnh hưởng bởi tình hình thiên tai, thời tiết, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi diễn biến phức tạp, khó lường đã gây nhiều thiệt hại và ảnh hưởng lớn đến đời sống, hoạt động sản xuất của Nhân dân.

- Mặc dù đã có sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị của địa phương tuy nhiên công tác giải phóng mặt bằng thực hiện một số dự án trên địa bàn vẫn có những khó khăn do có sự thay đổi về chính sách, giá bồi thường làm ảnh hưởng tới tiến độ bàn giao mặt bằng để thi công công trình.

- Hầu hết các doanh nghiệp trên địa bàn là doanh nghiệp vừa và nhỏ, năng lực cạnh tranh thấp, hiệu quả sản xuất kinh doanh không cao.

Phần thứ hai

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2026

I. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Mục tiêu

Tập trung chỉ đạo, điều hành chủ động, linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, thực hiện xây dựng hạ tầng các khu dân cư, các dự án trọng tâm trọng điểm; chú trọng phát triển cơ sở hạ tầng đồng bộ, bao gồm hạ tầng giao thông, các khu dân cư, khu đô thị hiện đại và hệ thống công viên cây xanh, nhằm nâng cao chất lượng đô thị.

Tập trung nâng cao chất lượng cuộc sống cho người dân. Triển khai đồng bộ các chính sách về an sinh xã hội, giáo dục, y tế và văn hóa, hướng đến mục tiêu giảm nghèo bền vững, cải thiện đời sống vật chất và tinh thần của người dân. Tăng cường công tác bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, đẩy mạnh chuyển đổi số, nhằm xây dựng môi trường đầu tư minh bạch và thân thiện. Triển khai hiệu quả các hoạt động xúc tiến đầu tư, tập trung thu hút các doanh nghiệp chiến lược trong lĩnh vực công nghiệp, thương mại, dịch vụ và nông nghiệp công nghệ cao. Đảm bảo quốc phòng, quân sự địa phương, giữ vững ổn định trật tự, an toàn xã hội, đồng thời đẩy mạnh hợp tác quốc tế và hội nhập toàn cầu, tạo điều kiện thuận lợi cho sự phát triển kinh tế - xã hội bền vững.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu năm 2026

- (1) Tốc độ tăng tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn (*không bao gồm thu tiền sử dụng đất*) tăng 23,7% so với năm 2025.
- (2) Tốc độ tăng tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn so với năm 2025 tăng 12%.
- (3) Thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn so với năm 2025 tăng 10%
- (4) Giá trị sản phẩm trên 1 ha đất trồng trọt đạt 165 triệu đồng/ha.
- (5) Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn đa chiều 0,54%; hộ cận nghèo 0,49%.
- (6) Duy trì tỷ lệ trường học đạt chuẩn Quốc gia 100%.
- (7) Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt từ 96% trở lên.
- (8) Tỷ lệ dân số được sử dụng nước sạch 100%.
- (9) Tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt đạt 98%.
- (10) 100% cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa; trên 90% tổ dân phố đạt “Tổ dân phố văn hóa”, trên 96% hộ gia đình đạt tiêu chuẩn “Gia đình văn hóa”.
- (11) Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân, huấn luyện lực lượng dân quân, dự bị động viên. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội. Kiểm chế tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí. Quản lý 100% người nghiện có mặt trên địa bàn.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Lĩnh vực phát triển kinh tế

1.1. Dịch vụ - Thương mại

Tăng cường hoạt động xúc tiến thương mại, ứng dụng chuyển đổi số và các nền tảng thương mại điện tử để giới thiệu sản phẩm tiêu biểu của phường. Khuyến khích đầu tư, chế biến các sản phẩm có giá trị cao, tạo điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp trên địa bàn phát triển hoạt động xuất khẩu.

Thực hiện tốt công tác quản lý thị trường, giá cả, chất lượng hàng hoá và vệ sinh an toàn thực phẩm; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định của pháp luật về làm hàng giả, hàng không đảm bảo chất lượng, kinh doanh trái phép, trốn lậu thuế, đầu cơ, thao túng thị trường. Theo dõi sát tình hình thị trường, thực hiện các biện pháp đảm bảo cân đối cung cầu hàng hóa nhất là trong các dịp cao điểm Lễ, Tết, làm tiền đề để triển khai các giải pháp kích cầu tiêu dùng, thúc đẩy thương mại.

1.2. Phát triển công nghiệp - xây dựng

Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về thủ tục đầu tư, đất đai để đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án công trình trọng điểm trên địa bàn như: Dự án Cầu Quang Vinh 1, cầu Quang Vinh 2 và hệ thống đường giao thông kết nối phường Đồng Bầm, phường Quang Vinh và xã Cao Ngạn, thành phố Thái Nguyên... . Ưu

tiên thu hút đầu tư, phát triển một số ngành công nghiệp nền tảng, mũi nhọn, công nghiệp công nghệ cao, công nghiệp hỗ trợ, công nghiệp chế biến, chế tạo, công nghiệp xanh, các dự án thân thiện với môi trường, tiết kiệm năng lượng. Thường xuyên đối thoại giữa cơ quan Nhà nước và doanh nghiệp để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp đảm bảo tiến độ thực hiện các dự án, nhất là các dự án công trình quan trọng.

1.3. Về nông - lâm nghiệp

Thực hiện các giải pháp đẩy mạnh sản xuất nông, lâm nghiệp, bảo đảm thời vụ, triển khai kế hoạch bảo vệ, phát triển rừng. Tập trung phát triển thương hiệu, nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm nông nghiệp chủ lực và sản phẩm OCOP của phường. Tăng công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng; thực hiện quản lý hồ đập theo kế hoạch; chuẩn bị các phương án phòng chống thiên tai cho mùa mưa bão năm 2026. Quyết liệt thực hiện các giải pháp phòng ngừa và kiểm soát dịch bệnh ở gia súc, gia cầm; chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai; thực hiện tốt công tác kiểm dịch động, thực vật, đảm bảo an toàn thực phẩm, chất lượng và truy xuất nguồn gốc.

1.4. Về thu, chi ngân sách

Tăng cường theo dõi, kiểm tra, kiểm soát việc kê khai thuế của các tổ chức; cá nhân theo quy định của pháp luật về thuế. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra thuế, quản lý thu nợ và cưỡng chế thuế, đảm bảo thu đúng, thu đủ, kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và thu khác vào ngân sách nhà nước. Tổ chức triển khai kịp thời các cơ chế chính sách tài chính, thuế mới ngay khi được ban hành.

Đẩy mạnh rà soát, kiểm tra, đôn đốc thực hiện các phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất thuộc sở hữu nhà nước đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, giao đất, cho thuê đất; quyết liệt thực hiện các giải pháp thu tiền sử dụng đất ngay từ đầu năm.

Siết chặt kỷ luật, kỷ cương tài chính - ngân sách; quản lý chặt chẽ các khoản chi thường xuyên, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả; ưu tiên các nguồn lực cho chi đầu tư phát triển. Quản lý chặt chẽ tài sản công.

1.5. Quản lý đô thị, xây dựng cơ bản, trật tự xây dựng và các chợ trên địa bàn

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đầu tư xây dựng gắn với các kế hoạch đầu tư trung hạn, dài hạn và hằng năm. Ưu tiên bố trí ngân sách, đồng thời đẩy mạnh việc thu hút và huy động mọi nguồn lực đầu tư phát triển theo hướng đô thị thông minh. Quan tâm đầu tư, nâng cấp và xây dựng mới một số công trình nhằm hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ tầng khung đô thị. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các dự án đầu tư sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước và các nguồn vốn khác trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực đầu tư và xây dựng, tạo sự đồng thuận trong việc thực hiện nếp

sống văn minh đô thị, đồng thời tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các hành vi vi phạm về trật tự xây dựng, mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường.

Tăng cường kiểm tra, nhắc nhở tiêu thương về công tác phòng cháy chữa cháy, an toàn điện, vệ sinh an toàn thực phẩm, đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống trộm cắp, tệ nạn xã hội trong khu vực chợ; Tổ chức thu giá dịch vụ đúng quy định, công khai, minh bạch. Giá thu dịch vụ tại chợ ước tính năm 2026 là: 2.372.196.000đ.

1.6. Về tài nguyên, môi trường; Bồi thường, hỗ trợ và tái định cư

Tập trung chỉ đạo và phối hợp thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn, đặc biệt là các dự án đã được chấp thuận chủ trương đầu tư, phục vụ thu ngân sách từ tiền sử dụng đất như dự án Khu đô thị mới Linh Sơn – Huống Thượng (Khu số 1), Khu đô thị mới Linh Sơn – Huống Thượng (khu số 2), các khu tái định cư trên địa bàn... Tích cực tuyên truyền vận động người dân thực hiện các chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và bàn giao đất theo quy định.

Tăng cường quản lý đất đai, bảo vệ môi trường, trật tự xây dựng và quản lý chợ trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, phát hiện kịp thời nhằm ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về đất đai, bảo vệ môi trường, trật tự xây dựng. Rà soát để cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân đủ điều kiện.

1.7. Thu hút đầu tư

Đổi mới hoạt động xúc tiến đầu tư theo hướng trọng tâm, trọng điểm, có hiệu quả; chủ động trao đổi, thu hút các nhà đầu tư chiến lược trong một số lĩnh vực có tiềm năng, tạo sự đột phá... Khuyến khích và ưu tiên thu hút các dự án đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng, các ngành, sản phẩm công nghiệp sử dụng công nghệ tiên tiến, thân thiện với môi trường, giải quyết việc làm (*công nghệ thông tin, công nghiệp điện tử, công nghiệp phụ trợ, công nghiệp chế biến nông, lâm sản*). Chủ động thông tin, quảng bá về tiềm năng, thế mạnh của phường đến các nhà đầu tư trong và ngoài nước. Tạo điều kiện tối đa và khuyến khích các doanh nghiệp mở rộng sản xuất, tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư về hạ tầng, quy hoạch, đất đai, thủ tục hành chính, nguồn nhân lực, an ninh, trật tự. Rà soát, đề xuất cấp có thẩm quyền kiên quyết thu hồi các dự án không thực hiện theo đúng tiến độ và cam kết đầu tư.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1. Lĩnh vực Văn hóa - Thông tin; Thể dục thể thao

Chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động chào mừng các ngày kỷ niệm, các ngày lễ lớn của đất nước, sự kiện chính trị của phường. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền góp phần nâng cao tư tưởng, giáo dục truyền thống lịch sử, cách mạng, khơi dậy lòng tự hào dân tộc, tình yêu quê hương đất nước trong mọi tầng lớp nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ. Nâng cao chất lượng nội dung và hình thức tuyên truyền để người dân dễ tiếp cận, dễ nhớ.

Bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở, cập nhật kiến thức về chuyên đổi số trong công tác thông tin và tuyên truyền cơ sở. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị truyền thông: nâng cấp hệ thống loa truyền thanh, máy tính, thiết bị ghi âm - ghi hình. Tăng cường kiểm tra, đánh giá, biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích nổi bật.

Phấn đấu 100% cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa; trên 90% tổ dân phố đạt "Tổ dân phố văn hóa", trên 96% hộ gia đình đạt tiêu chuẩn "Gia đình văn hóa".

Tiếp tục triển khai có hiệu quả phong trào "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại", gắn với Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa". Duy trì và phát triển các câu lạc bộ, đội nhóm thể dục thể thao quần chúng tại các tổ dân phố; khuyến khích các mô hình thể thao cộng đồng như: bóng chuyền hơi, cầu lông, đi bộ, dưỡng sinh, bóng đá thiếu niên, thể thao người cao tuổi. Tổ chức các giải thể thao truyền thống và phong trào nhân các ngày lễ, sự kiện chính trị của địa phương. Chỉ đạo các trường học, các đoàn thể trên địa bàn đẩy mạnh hoạt động thể dục thể thao trong thanh thiếu niên, học sinh, cán bộ công chức, người lao động.

2.2. Lĩnh vực Lao động, Thương binh và Xã hội và tổ chức Hội trên địa bàn

Thực hiện tốt các chính sách xã hội đảm bảo đầy đủ, chính xác và kịp thời cho người có công trên địa bàn. Quản lý chặt chẽ, chi trả kịp thời, đúng, đủ trợ cấp ưu đãi cho đối tượng người có công với cách mạng. Làm tốt công tác thương binh liệt sĩ và người có công. Thực hiện quản lý về hội, các tổ chức phi chính phủ, nắm bắt, cập nhật danh sách các hội, tổ chức phi chính phủ hoạt động trên địa bàn; Tổ chức phân loại, đánh giá tình hình hoạt động định kỳ hằng năm theo hướng dẫn của Sở Nội vụ. Hướng dẫn, đôn đốc các hội có trụ sở tại phường thực hiện đúng điều lệ, tôn chỉ, mục đích, và quy định pháp luật.

2.3. Công tác giảm nghèo

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của người dân về giảm nghèo bền vững; khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, chủ động vươn lên thoát nghèo, không lệ thuộc vào sự giúp đỡ của Nhà nước và xã hội. Thực hiện chính sách giảm nghèo đa chiều gắn với mục tiêu phát triển bền vững; bảo đảm mức sống tối thiểu, tăng khả năng tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản của người dân. Khuyến khích các doanh nghiệp và hợp tác xã liên kết trong sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ sản phẩm, phát triển đa dạng các mô hình sản xuất có sự tham gia của hộ nghèo, hộ cận nghèo.

2.4. Về giáo dục và đào tạo

Tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; duy trì và nâng cao kết quả phổ cập, xóa mù chữ. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về giáo dục, thực hiện nghiêm quy chế chuyên môn, công khai tài chính và các khoản thu. Tăng

cường cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học, duy trì 100% các trường công lập đạt chuẩn quốc gia.

Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn, kỹ năng chuyển đổi số cho cán bộ quản lý, giáo viên; phát triển đội ngũ đủ về số lượng, đồng bộ về cơ cấu. Tăng cường xã hội hóa giáo dục, huy động cộng đồng, doanh nghiệp cùng chăm lo sự nghiệp giáo dục; quan tâm học sinh nghèo, khuyết tật, học sinh vùng khó khăn. Đảm bảo an toàn trường học, phòng cháy chữa cháy, an toàn giao thông, an toàn thực phẩm, an toàn điện, phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích.

2.5. Công tác y tế, dân số

Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể và toàn xã hội trong việc bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ nhân dân. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, quan tâm đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, y đức đội ngũ cán bộ y tế. Tăng cường thực hiện hiệu quả công tác phối hợp liên ngành trong quản lý, kiểm tra bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, hành nghề y - dược tư nhân. Thực hiện các biện pháp bảo đảm vật tư y tế, thuốc, sinh phẩm phục vụ công tác khám, chữa bệnh. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về dân số - kế hoạch hóa gia đình.

Phấn đấu tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 96%; Thực hiện quản lý nhà nước về Bảo hiểm xã hội. Tham mưu Kế hoạch thực hiện chỉ tiêu BHYT, BHXH của phường theo tỷ lệ theo tiêu chí giao, góp phần bảo đảm an sinh xã hội bền vững tại địa phương.

2.6. Công tác dân tộc, tôn giáo

Thực hiện tốt chính sách dân tộc, tôn giáo, nắm chắc tình hình hoạt động của các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn. Tôn trọng và đảm bảo quyền tự do tín ngưỡng của nhân dân; bình đẳng giữa các tôn giáo trước pháp luật; đoàn kết tôn giáo, gắn với đoàn kết dân tộc. Phát huy các giá trị tích cực đạo đức, giá trị nhân văn của tôn giáo, tập trung phát huy các nguồn lực của tôn giáo. Tăng cường công tác quản lý về đất đai của các cơ sở thờ tự, tôn giáo trên địa bàn và đảm bảo các hoạt động tôn giáo trên địa bàn theo đúng quy định của pháp luật.

Tăng cường tuyên truyền, vận động chức sắc, tín đồ tôn giáo sống "tốt đời, đẹp đạo", chấp hành các quy định của pháp luật. Kịp thời giải quyết các vụ việc liên quan đến dân tộc, tôn giáo, đảm bảo ổn định an ninh trật tự và đoàn kết cộng đồng.

2.7. Công tác nội vụ, thi đua khen thưởng

Triển khai thực hiện cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031. Tổ chức sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực giáo dục, tổ dân phố khi có văn bản hướng dẫn của cấp có thẩm quyền theo quy định. Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, đề xuất kiện toàn chức danh cán bộ, quản lý còn thiếu tại các đơn vị. Rà soát việc bố trí, sử dụng cán bộ, công chức; tham mưu phương án sắp xếp, bố trí, sử dụng cán bộ, công chức đảm bảo đáp ứng chuyên môn, nghiệp vụ theo yêu cầu, phù hợp chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị.

Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước gắn với nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương. Nâng cao chất lượng công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến. Tăng cường công tác khen thưởng đột xuất, kịp thời đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc. Thực hiện công khai, minh bạch, đúng quy định trong bình xét, đề nghị khen thưởng.

2.8. Cải cách hành chính, chuyển đổi số

Tăng cường kiểm tra công vụ, công tác cải cách hành chính, kỷ luật kỷ cương hành chính, kiểm tra hoạt động công vụ, nhất là kiểm tra đột xuất; xử lý nghiêm các biểu hiện nhũng nhiễu, gây phiền hà đối với người dân. Nâng cao chất lượng phục vụ hoạt động hiệu quả của Trung tâm Phục vụ hành chính công, duy trì khảo sát đánh giá mức độ hài lòng của người dân; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về cải cách hành chính, các dịch vụ công trực tuyến, các mô hình hay, cách làm hiệu quả.

Tiếp tục cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính và xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của nhân dân. Thực hiện các quy định về giải quyết thủ tục hành chính với mục tiêu 100% các hồ sơ hành chính được thực hiện đúng hạn, không có hồ sơ quá hạn.

3. Công tác quốc phòng quân sự địa phương và an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

Quán triệt, triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Chính phủ, các Bộ, ngành về quốc phòng, an ninh. Tiếp tục củng cố quốc phòng, an ninh trên cơ sở xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thể trận an ninh nhân dân vững chắc. Kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế với quốc phòng, an ninh; quốc phòng, an ninh với phát triển kinh tế trong thực hiện quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội. Thực hiện hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân, động viên lực lượng dự bị động viên.

Xây dựng và triển khai tốt kế hoạch sẵn sàng chiến đấu bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện, ngày lễ trong năm. Giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội; chủ động đấu tranh ngăn chặn làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch; không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống.

Kiên quyết đấu tranh với các loại tội phạm, tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm; đẩy lùi tệ nạn xã hội, nhất là tệ nạn ma túy. Thực hiện có hiệu quả các giải pháp đồng bộ để kiểm chế, đẩy lùi tai nạn giao thông, phấn đấu hàng năm giảm tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí về số vụ, số người chết, số người bị thương. Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Phát hiện, xử lý kịp thời các mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện trong nhân dân, không để phát sinh “điểm nóng” phức tạp, tạo môi trường ổn định, thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội.

4. Về công tác thanh tra; tư pháp; tiếp công dân và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng

Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm các quy định của Đảng và Nhà nước về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, quy chế người đứng đầu cấp ủy tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân thường xuyên, định kỳ. Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức, nhất là giữa các cơ quan chức năng trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Thực hiện nghiêm túc trách nhiệm công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước. Nâng cao chất lượng tiếp nhận, xử lý kịp thời các tố giác tin báo tội phạm về tham nhũng.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp phát triển kinh tế xã hội năm 2026 phường Linh Sơn./

Nơi nhận:

- Sở Tài chính (b/c);
- Thường trực Đảng ủy phường (b/c);
- Thường trực HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các phòng, đơn vị thuộc phường;
- Lưu: VT, KTHT&ĐT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



[Handwritten signature]
Đinh Thị Nhân

